

Số: 277/BC-UBND

Bình Long, ngày 05 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội thực hiện 6 tháng đầu năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 13% (KH: 12,95%)
- Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định đạt 6.118,65 tỷ đồng đạt 51,07% so với kế hoạch (KH 11.981 tỷ đồng) bằng 111,40% so với cùng kỳ.
- Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành đạt 8.396,33 tỷ đồng đạt 50,87% so với kế hoạch (KH 16.507 tỷ đồng) bằng 111,40% so với cùng kỳ.
- Cơ cấu kinh tế: Nông-Lâm-Thủy sản: 7,97% (KH: 7,88%), Công nghiệp-Xây dựng: 44,81 % (KH: 45,25%), Thương mại-Dịch vụ: 47,22% (KH: 46,87%).

1. Nông nghiệp

Giá trị sản xuất thực hiện 6 tháng 2024 là 669,43 tỷ đồng, đạt 51,49% so với kế hoạch (KH là 1.300 tỷ đồng) bằng 110,53% so với cùng kỳ

- Cây hàng năm: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm sơ bộ vụ Đông Xuân năm 2023 – 2024 có: 296,8 ha, đạt 111,2% so cùng kỳ năm trước. Nhìn chung, sơ bộ diện tích, năng suất, sản lượng các loại cây hàng năm vụ Đông Xuân năm 2023-2024 tăng so với cùng kỳ năm trước. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây hàng năm diễn ra đúng tiến độ và kịp thời vụ.

- Cây lâu năm: diện tích cây lâu năm đến tháng 6 năm 2024 là 8.220,4ha đạt 93,80% so với cùng kỳ năm 2023, cây lâu năm phát triển bình thường, chưa phát hiện có hiện tượng sâu bệnh bất thường xảy ra.

- Chăn nuôi: Chăn nuôi trên địa bàn thị xã phát triển ổn định, ước đến tháng 6 năm 2024 tổng đàn gia súc, gia cầm là 777.295 con. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã từ đầu năm đến nay ổn định, đảm bảo an toàn về dịch bệnh.

- Chỉ tiêu hoàn thành nông thôn mới nâng cao đối với xã Thanh Phú trong năm 2024: đến thời điểm hiện tại, đánh giá đạt 14/20 tiêu chí. UBND thị xã đã chỉ đạo các ngành và UBND xã Thanh Phú hoàn thiện hồ sơ tài liệu minh chứng các

tiêu chí đã đạt và đề xuất giải pháp triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Bình Phước giai đoạn 2019-2025, định hướng 2030” theo Quyết định số 2808/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh Bình Phước. UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 10/4/2024 về việc triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024. Đến nay, thị xã đã nhận 04 hồ sơ đăng ký đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024 gồm: Sản phẩm Chanh bông tím; Nhãn tiêu da bò của Hợp tác xã Nông nghiệp – Thương mại – Dịch vụ Bình Long (xã Thanh Lương); Sản phẩm sầu riêng của Tổ hợp tác Sầu riêng xã Thanh Phú; Sản phẩm sầu riêng của Hợp tác xã sầu riêng Bình Long (phường An Lộc).

- UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Hội Nông dân vận động thống nhất thành lập 01 Hợp tác xã và 01 Tổ hợp tác. Dự kiến ra mắt đầu Quý IV/2024.

2. Công nghiệp - Xây dựng

Giá trị sản xuất thực hiện 6 tháng 2024 là 3.762,53 tỷ đồng, đạt 50,38% so với kế hoạch (KH là 7.469 tỷ đồng), bằng 107,47% so với cùng kỳ.

Về Công tác quản lý quy hoạch – xây dựng: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025; Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư, các phòng ban chuyên môn, các sở ban ngành hồ sơ đồ án quy hoạch phân khu 1/2000 khu đô thị Thanh Phú, hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 chợ Bình Long; quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trung tâm văn hóa thể dục thể thao phường Phú Thịnh, thị xã Bình Long.

Một số công trình có ý nghĩa quan trọng với sự phát triển kinh tế xã hội của thị xã trong năm 2024:

- Hoàn thành các công trình: Xây dựng 10 phòng học trường TH Thanh Lương B; XD trường TH-THCS Thanh Lương giai đoạn 1; Xây dựng 12 phòng học trường TH Nguyễn bá Ngọc; Xây dựng 14 phòng chức năng, nhà tập đa năng và trang thiết bị trường PTDTNT THCS Bình Long; Xây dựng 15 phòng học lý thuyết, 25 phòng chức năng và trang thiết bị các phòng học bộ môn trường TH – THCS Thanh Phú; Nâng cấp, mở rộng đường TPT2, xã Thanh Phú; Xây dựng Đường TLT5 từ QL13 đi Cổng chào ấp Phó Lố, xã Thanh Lương; Xây dựng Đường từ tổ 10 ấp Thanh An đi Nhà văn hóa ấp Thanh An, xã Thanh Lương; Sửa chữa, nâng cấp thảm bê tông nhựa đường Nguyễn Du; Xây dựng đường bê tông từ trường TH Thanh Lương B đi ấp Sóc Giếng, xã Thanh Lương; San lấp mặt bằng khu trung tâm hành chính;... .

- Công trình đang thi công: Xây dựng Đường N2, N5, N6, N7, N8, N9, N10, D3, D4 khu trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long; Xây dựng 10 phòng học, bổ sung trang thiết bị các phòng học bộ môn trường TH Võ Thị Sáu; XD 04 phòng học, 08 phòng chức năng trường MN Hoa Mai; xây dựng trường THPT Bình Long; Xây dựng đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp Hón Quán; Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học nối dài kết nối huyện Hón Quán;

- Công tác cấp phép xây dựng: Tổng số hồ sơ cấp phép xây dựng được tiếp nhận là 166 hồ sơ (hoàn thành 98 hồ sơ, đang xử lý 09 hồ sơ, 59 hồ sơ không đủ điều

kiện). Tổng diện tích xây dựng là 8726,44 m², tổng diện tích sàn là 11437,06 m². Chiếm 74,8 % so với cùng kỳ năm trước.

3. Thương mại - dịch vụ:

Giá trị sản xuất thực hiện 6 tháng 2024 là 3.964,37 tỷ đồng, đạt 51,23% so với kế hoạch (KH 7.738 tỷ đồng) bằng 115,58% so với cùng kỳ.

Lĩnh vực điện lực: Tổng doanh thu điện lực ước 6 tháng đầu năm 2024 đạt: 255,2 tỷ đồng. Kinh doanh điện thương phẩm ước 6 tháng đầu năm 2024 đạt: 130,97 triệu kwh. Trong 6 tháng đầu năm 2024 ước phát triển được: 313 khách hàng mới. Ước tỷ lệ hộ sử dụng điện 6 tháng đầu năm 2024 là 99,93%.

- Quản lý thị trường: Nhìn chung các ngành đã triển khai tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát thị trường trước, trong và sau tết Nguyên đán, nhất là công tác kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng thiết yếu, chống các hành vi găm hàng, đầu cơ gian lận thương mại, kiểm tra niêm yết giá và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Trong những tháng đầu năm 2024 đã tiến hành kiểm tra 37 cơ sở, phát hiện xử lý 22 cơ sở vi phạm, tổng số tiền nộp ngân sách hơn 112,250 triệu đồng.

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản:

Công tác quản lý nhà nước về đất đai thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật. Chuyển mục đích sử dụng đất: 21 trường hợp với diện tích 0,425ha. Cấp mới Giấy CNQSD đất: 11 hồ sơ; Đăng ký quyền sử dụng đất lần đầu: 06 hồ sơ; Cấp giấy phép đăng ký khai thác nước dưới đất 01 trường hợp; Đính chính giấy CNQSD đất đối với 07 trường hợp do sai sót về năm sinh, thời hạn sử dụng. Cấp Nước sinh hoạt cho các hộ dân trên địa bàn thị xã, số hộ dân tham gia sử dụng nước sinh hoạt mới cho 55 hộ.

5. Thu – chi ngân sách

- Tổng thu NSNN thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 115,743 tỷ đồng, đạt 42% dự toán UBND tỉnh giao (Dự toán tỉnh giao là 277 tỷ đồng), đạt 38% dự toán HĐND thị xã giao (Dự toán thị xã giao là 307 tỷ đồng) và bằng 116% so với cùng kỳ năm 2024 (100 tỷ 073 triệu đồng).

Tổng chi NSNN thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 221 tỷ 174 triệu đồng, đạt 43% dự toán HĐND tỉnh giao (515 tỷ 764 triệu đồng) và đạt 39% dự toán thị xã giao (560 tỷ 631 triệu đồng). Trong đó:

- Chi ĐTPT: 17 tỷ 379 triệu đồng, đạt 20% kế hoạch tỉnh giao (86 tỷ 060 triệu đồng) và đạt 15% kế hoạch thị xã giao (115 tỷ 460 triệu đồng), bằng 17% so với cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: 203 tỷ 795 triệu đồng, đạt 51% dự toán tỉnh giao (397 tỷ 164 triệu đồng) và đạt 47% dự toán thị xã giao (434 tỷ 756 triệu đồng), bằng 131% so với cùng kỳ.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. **Giáo dục:** Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt CT GDPT 2018. Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 đảm bảo theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, khung kế hoạch, thời gian năm học của UBND tỉnh; tập trung các hoạt động

chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học. Tăng cường công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh, phụ đạo học sinh yếu kém. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học và công nhận mới phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3. Thực hiện tốt việc cung ứng sách giáo khoa tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã năm học 2023-2024. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, sách giáo khoa mới đối với các cấp học¹⁷

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã đã ban hành các quyết định thành lập Đoàn kiểm tra hỗ trợ công tác tự đánh giá của các trường trong kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

6 tháng đầu năm 2024 tổng số lượt khám bệnh 57.922 lượt, đạt 42% chỉ tiêu. Công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế được thực hiện nghiêm túc. Công tác tiêm chủng cho trẻ em dưới 5 tuổi được quan tâm, theo dõi và thực hiện kịp thời, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế tiếp tục được duy trì đáp ứng tốt các nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy tắc ứng xử, nâng cao y đức, tổ chức tốt việc thu gom và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định, kiểm tra trật tự nội vụ các khoa phòng trong toàn trung tâm định kỳ hàng tuần và đột xuất. Trong những tháng đầu năm 2024, đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã đã tiến hành kiểm tra 38 cơ sở, số cơ sở đạt 27, phát hiện 11 cơ sở bị vi phạm, phạt tiền 04 cơ sở với số tiền 5.100.000^d, 07 cơ sở bị nhắc nhở.

3. Văn hóa và Thông tin

Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch và gia đình thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước và địa phương. Đặc biệt, tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024, trang trí các công đèn LED tại tuyến đường nội ô thị xã và các xã, phường; tổ chức các chương trình biểu diễn Nghệ thuật, chợ hoa xuân, Lễ hội âm thực đường phố, tổ chức các giải thi đấu thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân vui xuân đón tết; chào mừng các sự kiện lớn của đất nước và địa phương. Thành lập Đoàn tham gia các Liên hoan, giải thi đấu, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do tỉnh tổ chức đạt thành tích cao. Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn thị xã Bình Long năm 2024; Triển khai thực hiện xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn thị xã Bình Long. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn thị xã Bình Long; Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, triển khai lắp đặt Wifi cho 40 Nhà văn hóa khu phố, ấp thuộc xã Thanh Phú và 4 phường trên địa bàn thị xã.

Tổ chức Kiểm tra liên ngành lĩnh vực văn hóa - xã hội về hoạt động của các cơ sở kinh doanh karaoke, internet, spa, khu vui chơi giải trí và các dịch vụ chuyên

phát nhanh trên địa bàn thị xã được 05 đợt gồm 18 cơ sở, không có cơ sở vi phạm. Duy trì hoạt động hệ thống truyền thanh thông minh với 105 cụm/54 khu phố, ấp; tuyên truyền hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phòng chống dịch bệnh... đến với Nhân dân.

4. Chính sách an sinh xã hội

- Về công tác chăm lo, hỗ trợ quà Tết Nguyên đán năm 2024: Toàn thị xã đã vận động được 10.541 phần quà, số tiền là 5.124.220.000 đồng¹. Chi quà tết cho 1.287 lượt đối tượng chính sách người có công và thân nhân người có công với số tiền 521.400.000 đồng².

- Về công tác giảm nghèo: Trên địa bàn thị xã còn 10 hộ/20 khẩu nghèo, chiếm tỷ lệ 0,066 % (10/15.134); hộ cận nghèo 81 hộ/240 khẩu, chiếm tỷ lệ 0,535% (81/15.134) trên tổng số dân toàn thị xã. Tổ chức vận động, cấp phát quà tết cho các đối tượng yếu thế được đảm bảo, có điều kiện vui xuân đón tết.

- Về công tác lao động và giải quyết việc làm, đào tạo nghề: Đã giải quyết việc làm cho 2.138 lao động đạt 53,45% (2.138/4.000) so với Nghị quyết HĐND thị xã giao và chỉ tiêu UBND tỉnh giao. Số lao động tham gia đào tạo nghề 231 lao động đạt 45,3% (231/510) theo chỉ tiêu UBND thị xã và UBND tỉnh giao.

- Về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em: Luôn chú trọng công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, đã mua và cấp 384 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

- Công tác xây dựng nhà tình thương: Bàn giao 30 căn nhà tình thương cho hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở với tổng số tiền hơn 3,459 tỷ đồng (trong đó: nguồn vận động 2.458.000.000đ; gia đình đóng góp: 1.001.065.000đ), đạt 100% (30/30) chỉ tiêu HĐND thị xã giao.

- Về công tác chính sách và bảo trợ xã hội: Tổng hợp danh sách chi trợ cấp ưu đãi cho 2.543 lượt đối tượng chính sách người có công; số tiền 6.042.476.272đ; Tổng hợp và chi trợ cấp xã hội hàng tháng cho 12.464 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 6.536.080.000đ; mua và cấp 75 thẻ BHYT.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo

1.1. Công tác thanh tra:

- Hoàn thành 03/04 cuộc thanh tra theo kế hoạch, cụ thể là thanh tra các khoản thu, chi ngân sách và các khoản thu, chi ngoài ngân sách tại trường tiểu học Tiểu học Thanh Phú A, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu và trường Mầm non Hoa Hồng với kết quả thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, rõ ràng, chặt chẽ, có tính khả thi, kiến nghị đúng quy định của pháp luật, cụ thể:

¹ Hộ nghèo: 42 phần, trị giá 22.100.000đ; hộ cận nghèo: 231 phần, số tiền 116.000.000đ; hộ khó khăn: 3.535 phần, số tiền 1.613.060.000đ; hộ chính sách: 560 phần, số tiền 248.300.000đ; đối tượng bảo trợ xã hội: 1.755 phần, số tiền 857.400.000đ; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 1.686 phần, số tiền 918.170.000đ; hộ người campuchia về nước: 01 phần, số tiền 500.000đ; đối tượng khác (hội viên Hội nạn nhân CĐDC, hội viên hội người cao tuổi, hộ ĐBDTTS,...): 2.731 phần, số tiền 1.348.690.000đ.

² Ngân sách Trung ương: 560 lượt đối tượng, số tiền 171.300.000đ; ngân sách tỉnh: 633 đối tượng, số tiền: 303.100.000đ; ngân sách thị xã 94 đối tượng, số tiền 47.000.000đ.

- Trường Tiểu học Võ Thị Sáu: qua thanh tra không phát hiện sai phạm.
- Trường Tiểu học Thanh Phú A và Trường Mầm non Hoa Hồng: Qua thanh tra còn có một số sai sót đã được kết luận và chỉ đạo, khắc phục, rút kinh nghiệm thực hiện sau thanh tra theo quy định.

1.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác tiếp công dân: Tổng số công dân đã tiếp: 144 lượt/ 76 người/ 31 đơn; trong đó: Lãnh đạo thị xã tiếp 25 lượt, tiếp được 67 người; Ban tiếp công dân thị xã đã tiếp 119 lượt, tiếp được 09 người với tổng 27 đơn kiến nghị, phản ánh và 03 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã.

- Hiện nay đã giải quyết xong 23 đơn kiến nghị, phản ánh; 03 đơn khiếu nại. Các Phòng chuyên môn đang xác minh, tham mưu UBND thị xã giải quyết 04 đơn kiến nghị, phản ánh.

2. Quốc phòng, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

2.1. Quốc phòng

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương của các cấp, các ngành; Chỉ thị, kế hoạch, mệnh lệnh, hướng dẫn về công tác sẵn sàng chiến đấu năm 2024. Duy trì nghiêm ca, kíp trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng chiến đấu phòng không nhân dân, phòng chống cháy nổ. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ có một phần thực binh thị xã Bình Long năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và giao quân năm 2024, đạt 100% chỉ tiêu được giao (113 thanh niên: Quân sự: 95 TN, Công an: 18 TN). Kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng, mốc không chế pháo binh, không chế quân dụng không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, hư hỏng hoặc biến dạng.

2.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

* Tình hình an ninh chính trị:

Trong những tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã được giữ vững, ổn định, các ngành chức năng đã làm tốt công tác nắm tình hình về ANCT, các vấn đề dân tộc, tôn giáo, qua đó đã kịp thời phát hiện và giải quyết, không để xảy ra bị động bất ngờ, diễn biến tình hình, vụ việc phức tạp.

* Trật tự an toàn xã hội:

Tình hình trật tự an toàn xã hội trong những tháng đầu năm 2024: Phát hiện 18 vụ, 17 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự QLKT và CV, ít hơn 01 vụ so với cùng kỳ năm trước; phát hiện 27 vụ 27 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, nhiều hơn 02 vụ so với cùng kỳ năm trước; phát hiện, bắt quả tang 13 vụ, 18 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy, ít hơn 02 vụ so với cùng kỳ năm trước; xảy ra 18 vụ 33 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm trước; phát hiện 12 vụ 68 đối tượng vi phạm tệ nạn xã hội, ít hơn 05 vụ so với cùng kỳ năm trước; tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ nghiêm trọng, làm chết 08 người, không có người bị thương, tăng 01 vụ, tăng 02 người chết, giảm 02 người bị thương (tuyến đường do Công an thị xã phụ trách xảy ra 02 vụ, 02 người chết, so với cùng kỳ năm trước không tăng/ giảm số vụ, số người chết, số người bị thương). Tuần tra

kiểm soát phát hiện và xử lý 1.592 trường hợp vi phạm. Tổng xử phạt hành chính với tổng số tiền là 3.860.725.000 đồng.

3. Công tác nội vụ

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách thường xuyên đối với công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sự nghiệp và cán bộ, công chức, cán bộ chuyên trách, không chuyên trách xã, phường như: nâng lương thường xuyên, bổ nhiệm lại, tiếp nhận, chuyển công chức, viên chức, xếp lương, phụ cấp, ...

Ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai sắp xếp đơn vị hành chính thị xã giai đoạn 2023-2025 và Kế hoạch của Ban chỉ đạo triển khai sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thị xã.

Về công tác tôn giáo: thực hiện tốt công tác về tôn giáo; hoạt động của các tôn giáo trong diễn ra bình thường, các cơ sở tôn giáo tổ chức sinh hoạt đúng theo quy định của pháp luật và chương trình đã đăng ký. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức đi thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các cơ sở Công giáo và Tin lành nhân dịp lễ Phục sinh năm 2024, các cơ sở Phật giáo và Tịnh độ Cư sỹ Phật hội Việt Nam nhân dịp Đại lễ Phật Đản.

Công tác thi đua khen thưởng: Tiếp tục thực hiện tốt công tác khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng mới (năm 2022) và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tổ chức Hội, văn thư, lưu trữ trên địa bàn thị xã. Hoàn thiện các quy trình lấy ý kiến, thẩm định và trình HĐND thị xã Nghị quyết quy định các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Bình Long. Công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác dân vận chính quyền; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

4. Công tác dân tộc

Luôn được Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp quan tâm chỉ đạo chỉ đạo triển khai thực hiện tốt. Các chính sách đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai ngay từ đầu năm 2024. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các Dân tộc thiểu số thị xã Bình Long lần thứ IV năm 2024 với 160 đại biểu đến tham gia, tham dự. Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành quy định pháp luật được tăng cường, vai trò nòng cốt già làng, người có uy tín được phát huy. các Chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được quan tâm và chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định.

5. Công tác tư pháp:

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp; công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2024. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hộ tịch (60 trường hợp), chứng thực (3.094 trường hợp).

***Đánh giá chung**

Tình hình kinh tế trên địa bàn thị xã phát triển ổn định; cơ cấu kinh tế đúng hướng tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất vượt kế hoạch 13% (KH 12,95%), thu nhập bình quân đầu người đạt 102% so với kế hoạch; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã – phường đã tập trung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Lĩnh vực văn hóa – xã hội tiếp tục được quan tâm, đặc biệt là công tác an sinh xã hội, chăm lo, tặng quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo; các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng được quan tâm tổ chức lành mạnh, an toàn và phong phú. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời. Các biện pháp đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông được thực hiện nghiêm. 6 tháng đầu năm 2024 có 05/23 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra (*có phụ biểu kèm theo*).

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt thuận lợi cũng còn những khó khăn, hạn chế như:

Hạn chế:

(1) Trong đợt hạn hán mùa khô năm 2024 ảnh hưởng đời sống sinh hoạt của người dân và năng suất, sản lượng một số loại cây trồng.

(2) Công tác quản lý trật tự đô thị vẫn còn tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường trong đô thị.

(3) Còn tình trạng thiếu thuốc (*thuốc cấp cứu, y học cổ truyền*) phục vụ nhu cầu của người dân.

(4) Kết quả thực hiện đợt cao điểm "90 ngày, đêm" triển khai mục tiêu "4 phủ" người dân đạt thấp

(5) Thu ngân sách đạt 38% dự toán HĐND thị xã giao

(6) Chi ngân sách đạt 39% dự toán HĐND thị xã giao.

Nguyên nhân:

(1) Trong những tháng đầu năm tình trạng thiếu nước cục bộ ở một số khu vực gây ảnh hưởng đời sống sinh hoạt của người dân và năng suất, sản lượng một số loại cây trồng. Nguyên nhân do thời tiết nắng nóng kéo dài³.

³ Trong đợt hạn hán mùa khô năm 2024: toàn thị xã có 784,74ha diện tích cây trồng bị thiếu nước tưới cho cây trồng, trong đó:

+ Diện tích cây ăn trái: 651,04 ha (gồm: xã Thanh Lương 608,9ha; xã Thanh Phú 39 ha; phường Phú Thịnh 3,14ha). Diện tích bị thiếu nước gây rụng trái và giảm năng suất từ 30-50% khoảng 5ha (xã Thanh Lương).

+ Diện tích cây tiêu: 32,1 ha (gồm: xã Thanh Lương 19,1ha, xã Thanh Phú 13ha).

+ Diện tích cây lâu năm khác: 0,3 ha cây điều (xã Thanh Lương).

+ Diện tích cây hàng năm khác: 101,3ha (gồm: xã Thanh Lương: 91ha, xã Thanh Phú 10ha, phường Phú Thịnh: 0,3ha).

+ Số hộ bị thiếu nước sinh hoạt: 74 hộ. UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn bố trí phương tiện vận chuyển nước sạch để kịp thời cấp nước sinh hoạt cho nhân dân các vùng thiếu nước nghiêm trọng trong mùa khô năm 2024.

(2) Công tác quản lý trật tự đô thị vẫn còn tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên các tuyến đường trong đô thị. Nguyên nhân là do người dân chưa hiểu được những quy định về việc cấm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để sử dụng vào mục đích kinh doanh buôn bán (phục vụ tư lợi cá nhân).

(3) Còn tình trạng thiếu thuốc (*thuốc cấp cứu, y học cổ truyền*) phục vụ nhu cầu của người dân. Nguyên nhân:

+ Danh mục thuốc cấp cứu cần thiết cho nhu cầu khám chữa bệnh cấp cứu không nằm trong Quyết định trúng thầu tập trung cấp Quốc gia và Quyết định trúng thầu số 46/QĐ-SYT ngày 23/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Bình Phước.

+ Danh mục thuốc y học cổ truyền sử dụng thuộc danh mục đấu thầu tập trung quốc gia do Sở Y tế đấu thầu, tuy nhiên đến thời điểm hiện tại Sở Y tế chưa thực hiện được.

(4) Kết quả thực hiện đợt cao điểm "90 ngày, đêm" triển khai mục tiêu "4 phủ" người dân đạt thấp. Nguyên nhân:

+ Đa số người dân chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thị xã là người dân lao động, không sắp xếp được thời gian hoặc người già không muốn tham gia thực hiện vì cho rằng không cần thiết; Công tác tham gia phối hợp của các ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã trong tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân tại một số đơn vị còn hạn chế, chưa thực sự rõ nét, chưa phổ biến cho các hội viên và vận động hộ gia đình tham gia.

+ Hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Căn cước công dân thường xuyên bị lỗi, chậm hoặc mất kết nối dẫn đến không truy cập để rà soát, cập nhật, làm sạch thông tin dân cư, nhiều trường hợp thông tin công dân chưa được cập nhật đầy đủ, kịp thời trên hệ thống làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

+ Đa số người dân trong diện có thể chuyển từ điện thoại 2G lên 4G là người già, người có điều kiện kinh tế khó khăn nên dù có mong muốn mua điện thoại 4G nhưng không có đủ điều kiện; cảm thấy không cần thiết cài đặt chữ ký số vì không phục vụ nhu cầu hằng ngày của mình.

(5) Chỉ tiêu thu ngân sách: trong 6 tháng đầu năm 2024 thu tiền sử dụng đất đạt 07% dự toán HĐND thị giao. Nguyên nhân do thị trường bất động sản trầm lắng nên các khoản thu từ đất, lệ phí trước bạ, thuế TNCN đều giảm sâu; công tác đấu giá quyền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn do vướng Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ.

(6) Chỉ tiêu chi ngân sách: Chi đầu tư phát triển đạt thấp 15% dự toán HĐND thị xã giao. Nguyên nhân

+ Tình hình thu ngân sách đạt thấp, chưa có nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất, nên các dự án được bố trí từ nguồn thu này cũng bị ảnh hưởng theo, không có nguồn để thực hiện giải ngân. Các dự án được giao với số vốn lớn như xây dựng 08 phòng học lý thuyết - 12 phòng chức năng Trường TH An Lộc A, xây dựng 10 phòng học bổ sung trang thiết bị các phòng học bộ môn Trường TH Võ Thị Sáu, Xây dựng các hạng mục công trình phổ thông trong Vùng lõi căn cứ Hậu cần – Kỹ thuật thị xã Bình Long, Bồi thường GPMB nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Thái

Học nội dài kết nối huyện Hớn Quản, Bồi thường GPMB đường Lê Đại Hành nối dài, tiếp giáp huyện Hớn Quản.

+ Một số dự án vướng giải phóng mặt bằng, thủ tục thu hồi đất; công tác đấu giá quyền sử dụng đất gặp nhiều khó khăn nên ảnh hưởng đến việc giải ngân các dự án từ nguồn vốn này.

+ Các dự án thuộc CTMTQG được giao vốn chậm (tính giao vốn từ tháng 4/2024), chủ đầu tư chưa chủ động trong việc chuẩn bị đầu tư thực hiện dự án.

+ Các dự án thuộc vốn ngân sách tỉnh quản lý: các dự án được giao dự kế hoạch vốn so với khối lượng thực hiện nên tỉ lệ giải ngân thấp như dự án Xây dựng trường THPT Bình Long; Nâng cấp, mở rộng đường ĐT752 (đoạn thị xã Bình Long đi trường chuyên Bình Long).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2024, tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND thị xã về thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/12/2023 của Thị ủy và Nghị quyết số 217/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND thị xã. Trong đó, tập trung 23 chỉ tiêu đã được Thị ủy, HĐND thị xã giao, đặc biệt là chỉ tiêu thu, chi ngân sách.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, thực hiện có hiệu quả các biện pháp tăng cường quản chống thất thu ngân sách. Tổ chức điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, các công trình trọng điểm.

- Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn trong công tác thủ tục chuẩn bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án gắn với giải ngân vốn đầu tư công, đặc biệt là thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo đúng quy định; dự kiến hoàn thành đấu giá quyền sử dụng đất khu đất sân banh lòng chảo trong quý III/2024.

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra trật tự đô thị trên các tuyến đường nội ô không để xảy ra tình trạng vi phạm trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 04/7/2023 của Thị ủy Bình Long về việc về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập đồ án quy hoạch chung thị xã Bình Long (mở rộng) và triển khai song song đề án phân loại đô thị, chương trình phát triển đô thị, các đồ án quy hoạch phân khu và chi tiết đang triển khai.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Thanh Phú và các ngành liên quan thực hiện 06 tiêu chí chưa đạt phần đầu hoàn thành hồ sơ xã Thanh Phú đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong tháng 10/2024 đề nghị Văn phòng điều phối Nông thôn mới tỉnh thẩm định và trình UBND tỉnh công nhận.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản đặc biệt là tài nguyên nước, đất đai... Chủ động, tập trung nguồn lực, thực hiện các giải pháp tổng thể, toàn diện để ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm, nhất là các khu dân cư tập trung, chăn nuôi... Tăng cường các biện pháp xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất thải y tế. Kiên quyết, kịp thời xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

- Giao Trung tâm Y tế thị xã khẩn trương thực hiện đấu thầu gói thầu "Mua sắm thuốc generic giai đoạn 2024-2025" đã được UBND thị xã cho chủ trương; đồng thời chủ động, thường xuyên liên hệ Sở Y tế tỉnh tham mưu UBND cho chủ trương thực hiện đấu thầu gói thầu "Mua sắm thuốc Y học cổ truyền giai đoạn 2024 - 2025" và đấu thầu gói thầu "Mua sắm hóa chất, vật tư, sinh phẩm xét nghiệm giai đoạn 2024 - 2025" từ nguồn thu của đơn vị. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, nhất là đối tượng bảo hiểm y tế; đảm bảo đầy đủ thuốc và vật tư y tế phục vụ cho công tác khám chữa bệnh.

- Tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025. Công tác mua sách giáo khoa lớp 5 và lớp 9 năm học 2024-2025 thực hiện đúng theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. Đăng ký và đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Đoàn đánh giá ngoài về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận chuẩn quốc gia đối với Trường TH Võ Thị Sáu, MN Hoa Mai, TH-THCS Thanh Phú và TH-THCS Thanh Lương.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội, ưu đãi người có công, chính sách đồng bào dân tộc. Thực hiện các chính sách giải quyết việc làm; chú trọng giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn. Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới nâng cao vị thế của người phụ nữ. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh chiến lược phát triển thanh niên; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Tăng cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực văn hóa – thông tin.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn thị xã. Triển khai quy định trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhà nước về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND thị xã. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ; tập trung xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo

thâm quyền, những vụ việc còn tồn đọng kéo dài nhất là lĩnh vực đất đai, hạn chế khiếu kiện đông người và vượt cấp. Chuẩn bị tốt các nội dung trình HĐND thị xã tại kỳ họp giữa năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06/CP)".

- Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường phòng chống các loại tội phạm; bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Thực hiện tốt chủ trương kết hợp chặt chẽ quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế xã hội. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- HĐND - UBND tỉnh Bình Phước;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV (các khối);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân

**Phụ biểu tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội
6 tháng đầu năm 2024 của UBND thị xã Bình Long**

(Đính kèm báo cáo số 277/BC-UBND ngày 05/7/2024 của UBND thị xã Bình Long)



ST T	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm	KQTH	Tỷ lệ	Ghi chú
I.	Lĩnh vực kinh tế:					
1.	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	12,95	13		Vượt KH
2.	Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định	Tỷ đồng	11.981	6.118,65	51,07%	
3.	Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành:	Tỷ đồng	16.507	8.396,33	50,87%	
	- Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản	Tỷ đồng	1.300	669,43	51,49%	
	- Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng	Tỷ đồng	7.469	3.762,53	50,38%	
	- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ	Tỷ đồng	7.738	3.964,37	51,23%	
4.	Cơ cấu kinh tế:					Đạt
	- Nông lâm thủy sản	%	7,88	7,97		
	- Công nghiệp xây dựng	%	45,25	44,81		
	- Thương mại – dịch vụ	%	46,87	47,22		
5.	Thu ngân sách	Tỷ đồng	307	115,743	38%	
6.	Chi ngân sách	Tỷ đồng	560,631	221,174	39%	
7.	Thu nhập bình quân đầu người	Trđ	93	95	102%	Vượt KH
8.	Phát triển doanh nghiệp mới	DN	50	32	64%	
9.	Phát triển 01 tổ hợp tác và 01 HTX					báo vào cuối năm
10.	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	1.700	784	46,11%	
II.	Văn hóa – xã hội, môi trường					
11.	Y tế:					báo vào cuối năm
	- Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý từ 12-13‰					
	- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế 100%, Duy trì tỷ lệ số trạm y tế các bác sĩ 33,3%					
	- Tỷ lệ bác sĩ/vạn dân		18			
	- Tỷ lệ giường bệnh/vạn dân		63			
	- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 được tiêm chủng	%	99	26		
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	7,1	6,78			
12.	Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	94	80		báo vào cuối năm
13.	Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia	%	99,94	99,93		báo vào cuối năm
14.	Phân đầu xây dựng đạt chuẩn NTM nâng cao đối với xã Thanh Phú					báo vào cuối năm
15.	Giảm hộ nghèo	Hộ	10			báo vào cuối năm
16.	Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm	Lao động	4.000	1.646	41,15%	báo vào cuối năm
	Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 2,2%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 94,5%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84,6%					
17.	Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa”	%	99			báo vào cuối năm
	Tỷ lệ Khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa”	%	80			
	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	%	100			

ST T	Chỉ tiêu	ĐVT	KH năm	KQTH	Tỷ lệ	Ghi chú
18.	Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4	%	84	66		
19.	Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	04			<i>báo vào cuối năm</i>
20.	Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 06/06 xã - phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phần đầu 05/06 xã phường đạt phổ cập THCS mức độ 3					<i>Vượt KH</i>
21	Tỷ lệ che phủ rừng: 75,1%; Số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%, Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%					<i>báo vào cuối năm</i>
III.	Quốc phòng – an ninh:					
22.	Các chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao thực hiện đạt 100% (113 thanh niên, trong đó: Quân sự: 95TN, Công an: 18TN)					<i>Đạt</i>
23.	Chỉ tiêu giảm tội phạm 2%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội					<i>báo vào cuối năm</i>
	Tai nạn giao thông: giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, không tăng/ giảm số người bị thương					<i>báo vào cuối năm</i>